

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年12月28日

【四半期会計期間】 第9期第2四半期(自 2021年9月1日 至 2021年11月30日)

【会社名】 E R Iホールディングス株式会社

【英訳名】 ERI HOLDINGS CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 馬野 俊彦

【本店の所在の場所】 東京都港区赤坂八丁目10番24号

【電話番号】 03-5770-1520

【事務連絡者氏名】 経理財務グループ長 松村 誠一郎

【最寄りの連絡場所】 東京都港区赤坂八丁目10番24号

【電話番号】 03-5770-1520

【事務連絡者氏名】 経理財務グループ長 松村 誠一郎

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第8期 第2四半期 連結累計期間	第9期 第2四半期 連結累計期間	第8期
会計期間	自 2020年6月1日 至 2020年11月30日	自 2021年6月1日 至 2021年11月30日	自 2020年6月1日 至 2021年5月31日
売上高 (千円)	6,824,793	7,934,079	14,397,766
経常利益又は経常損失() (千円)	14,176	988,761	474,334
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 又は親会社株主に帰属する 四半期純損失() (千円)	33,216	601,865	264,759
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	30,812	607,147	269,611
純資産額 (千円)	2,691,729	3,512,457	3,024,370
総資産額 (千円)	6,425,883	7,403,422	6,477,818
1株当たり四半期(当期)純利益 又は1株当たり四半期純損失() (円)	4.27	76.84	33.95
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)	41.4	46.9	46.1
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	216,776	1,157,766	209,062
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	93,048	3,941	114,386
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	189,950	6,764	422,223
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	2,411,481	3,773,444	2,626,384

回次	第8期 第2四半期 連結会計期間	第9期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2020年9月1日 至 2020年11月30日	自 2021年9月1日 至 2021年11月30日
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失() (円)	5.26	45.20

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があるとして認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により雇用情勢が弱めの動きとなり、生産面の持ち直しには足踏みがみられるものの、企業収益や設備投資、個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、厳しい状況が徐々に緩和されつつあります。

当業界において、住宅市場については前年の新型コロナウイルス感染症の影響による落ち込みからの回復により、新設住宅着工戸数が増加いたしました。非住宅の建設市場においても、事務所、工場を始め、全般的に着工床面積が増加いたしました。

このような情勢の下、当社グループは新築住宅の分野においては、確認検査業務、住宅性能評価業務、省エネ適判業務（建築物エネルギー消費性能適合性判定業務）、住宅瑕疵担保責任保険の検査業務、長期優良住宅技術的審査業務などをワンストップで遂行すること及び全国ネットワーク体制の強化、並びに電子申請への取り組みやBIM(Building Information Modeling)の活用などによるデジタル化の推進により、他機関との差別化を図りました。加えて、建築物の省エネ化、ストック活用に資する既存建築物の遵法性調査等への取り組みなど、当社グループの相乗効果を発揮し、業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、確認検査及び関連事業、住宅性能評価及び関連事業、ソリューション事業、並びにその他事業がいずれも増収となったことから、売上高は前年同期比16.3%増の7,934百万円となりました。営業費用は、人件費等が増加したものの、前年同期比1.4%増の7,002百万円に留まった結果、営業利益931百万円（前年同期は営業損失78百万円）、経常利益は988百万円（前年同期は経常損失14百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は601百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失33百万円）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

（確認検査及び関連事業）

住宅市場・非住宅市場ともに新設着工が増加したことによる売上の増加、及び株式会社サッコウケンの連結子会社化に伴う売上の計上により、売上高は前年同期比12.5%増の4,256百万円、営業利益は590百万円(前年同期は営業利益24百万円)となりました。

（住宅性能評価及び関連事業）

グリーン住宅ポイント、住宅性能評価等、全般的な売上の増加により、売上高は前年同期比11.3%増の1,969百万円、営業利益は前年同期比573.8%増の234百万円となりました。

（ソリューション事業）

デューデリジェンスに係る売上の増加等により、売上高は前年同期比33.2%増の690百万円、営業利益8百万円(前年同期は営業損失52百万円)となりました。

（その他）

省エネ適判業務の適用拡大に伴う売上の増加、環境関連売上の増加等により、売上高は前年同期比35.0%増の1,017百万円、営業利益は131百万円（前年同期は営業損失54百万円）となりました。

財政状態

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ925百万円増加し7,403百万円となりました。これは、流動資産が1,082百万円増加し、固定資産が157百万円減少したことによるものであります。

流動資産の増加は、仕掛品の減少191百万円等があったものの、現金及び預金の増加1,148百万円、売掛金及び契約資産の増加223百万円によるものであり、固定資産の減少は、繰延税金資産の減少40百万円、のれんの減少38百万円、投資その他の資産その他の減少35百万円等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ437百万円増加し3,890百万円となりました。これは、未払法人税等の増加178百万円、長期借入金の増加131百万円、契約負債の増加93百万円、未払費用の増加86百万円等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ488百万円増加し3,512百万円となりました。これは、利益剰余金の増加485百万円等によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ1,147百万円増加し、3,773百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは1,157百万円の収入（前年同期は216百万円の支出）となりました。これは売上債権及び契約資産の増加223百万円等による支出があったものの、税金等調整前四半期純利益988百万円、棚卸資産の減少191百万円、減価償却費100百万円等による収入があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは3百万円の支出（前年同期は93百万円の収入）となりました。これは固定資産の取得による支出52百万円等による支出があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは6百万円の支出（前年同期は189百万円の支出）となりました。これは長期借入れによる収入200百万円による収入があったものの、配当金の支払116百万円、長期借入金の返済による支出68百万円等による支出等があったことによるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について、重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(6) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

(7) 従業員数

連結会社の状況

当第2四半期連結累計期間において、連結会社の従業員数の著しい増減はありません。

提出会社の状況

当第2四半期累計期間において、提出会社の従業員数の著しい増減はありません。

(8) 生産、受注及び販売の実績

当第2四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績の著しい変動はありません。

(9) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画の著しい変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	28,500,000
計	28,500,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2021年11月30日)	提出日現在 発行数(株) (2021年12月28日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,832,400	7,832,400	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株 であります。
計	7,832,400	7,832,400		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2021年9月1日～ 2021年11月30日		7,832,400		992,784		26,304

(5) 【大株主の状況】

2021年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
E R Iホールディングス従業員 持株会	東京都港区赤坂 8 - 10 - 24	691,900	8.83
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町 2 - 11 - 3	562,800	7.18
鈴木 崇 英	東京都世田谷区	528,500	6.74
ミサワホーム株式会社	東京都新宿区西新宿 2 - 4 - 1	351,000	4.48
大和ハウス工業株式会社	大阪府大阪市北区梅田 3 - 3 - 5	351,000	4.48
三井ホーム株式会社	東京都新宿区西新宿 2 - 1 - 1	351,000	4.48
積水化学工業株式会社	大阪府大阪市北区西天満 2 - 4 - 4	351,000	4.48
渡 邊 毅	東京都大田区	300,000	3.83
中 澤 芳 樹	東京都世田谷区	234,400	2.99
あいおいニッセイ同和損害保険 株式会社	東京都渋谷区恵比寿 1 - 28 - 1	184,800	2.35
計		3,906,400	49.87

(注) 1. 発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合については、自己株式(122株)を控除して算出し、小数点第3位以下は切り捨てて表示しております。

2. 前事業年度末において主要株主であったE R Iホールディングス従業員持株会は、当第2四半期会計期間末現在では当社の主要株主ではなくなっております。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 100		
完全議決権株式(その他)	普通株式 7,829,500	78,295	
単元未満株式	普通株式 2,800		
発行済株式総数	7,832,400		
総株主の議決権		78,295	

(注) 「単元未満株式」欄には、自己株式22株が含まれております。

【自己株式等】

2021年11月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) E R Iホールディングス 株式会社	東京都港区赤坂八丁目 10番24号	100		100	0.00
計		100		100	0.00

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2021年9月1日から2021年11月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2021年6月1日から2021年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,650,798	3,799,058
売掛金	902,549	
売掛金及び契約資産		1,125,606
仕掛品	420,120	228,242
その他	287,865	191,369
流動資産合計	4,261,334	5,344,276
固定資産		
有形固定資産	531,363	502,038
無形固定資産		
のれん	432,680	393,936
その他	322,857	312,541
無形固定資産合計	755,537	706,478
投資その他の資産		
投資有価証券	1,028	1,162
差入保証金	469,228	466,123
繰延税金資産	403,842	363,823
その他	55,483	19,520
投資その他の資産合計	929,583	850,630
固定資産合計	2,216,484	2,059,146
資産合計	6,477,818	7,403,422

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	137,100	137,100
未払金	294,193	238,579
未払費用	784,842	870,912
未払法人税等	153,128	331,937
前受金	769,391	
契約負債		863,302
リース債務	35,168	35,275
その他	187,401	197,403
流動負債合計	2,361,225	2,674,511
固定負債		
長期借入金	788,325	919,775
退職給付に係る負債	56,133	56,900
長期未払金	105,283	105,283
リース債務	68,689	60,703
その他	73,790	73,790
固定負債合計	1,092,222	1,216,453
負債合計	3,453,447	3,890,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	992,784	992,784
資本剰余金	42,236	42,236
利益剰余金	1,954,162	2,439,722
自己株式	72	127
株主資本合計	2,989,110	3,474,615
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	428	343
その他の包括利益累計額合計	428	343
非支配株主持分	35,688	38,185
純資産合計	3,024,370	3,512,457
負債純資産合計	6,477,818	7,403,422

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年6月1日 至2020年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年6月1日 至2021年11月30日)
売上高	6,824,793	7,934,079
売上原価	5,103,646	5,241,600
売上総利益	1,721,147	2,692,478
販売費及び一般管理費	1,799,911	1,760,577
営業利益又は営業損失()	78,763	931,901
営業外収益		
受取利息	13	126
保険配当金	6,956	4,694
受取手数料	711	674
賃貸料収入	3,359	3,359
受取保証料	5,164	
保険解約返戻金	4,063	25,911
受取保険金		16,880
助成金収入	82,391	7,504
雑収入	1,865	2,051
営業外収益合計	104,525	61,203
営業外費用		
支払利息	4,255	4,267
債務保証損失引当金繰入額	35,559	
雑損失	123	75
営業外費用合計	39,938	4,343
経常利益又は経常損失()	14,176	988,761
特別損失		
固定資産売却損	640	
特別損失合計	640	
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	14,816	988,761
法人税、住民税及び事業税	37,667	342,323
法人税等調整額	21,726	39,376
法人税等合計	15,941	381,700
四半期純利益又は四半期純損失()	30,758	607,060
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,457	5,195
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失()	33,216	601,865

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年6月1日 至2020年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年6月1日 至2021年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	30,758	607,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54	87
その他の包括利益合計	54	87
四半期包括利益	30,812	607,147
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,269	601,950
非支配株主に係る四半期包括利益	2,456	5,197

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	14,816	988,761
減価償却費	105,235	100,705
のれん償却額	37,524	38,744
受取利息	13	126
支払利息	4,255	4,267
固定資産売却損益(は益)	640	
助成金収入	82,391	7,504
保険解約返戻金		25,911
債務保証損失引当金の増減額(は減少)	35,559	
売上債権の増減額(は増加)	51,402	
売上債権及び契約資産の増減額(は増加)		223,056
棚卸資産の増減額(は増加)	56,790	191,878
未払金の増減額(は減少)	6,673	43,954
未払費用の増減額(は減少)	2,382	86,069
前受金の増減額(は減少)	15,801	
契約負債の増減額(は減少)		93,910
預り金の増減額(は減少)	77,063	3,528
その他	141,504	6,651
小計	149,472	1,213,963
利息及び配当金の受取額	17	130
利息の支払額	4,175	4,286
助成金の受取額	80,862	7,504
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	144,008	59,546
営業活動によるキャッシュ・フロー	216,776	1,157,766
投資活動によるキャッシュ・フロー		
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	95,645	
固定資産の取得による支出	63,955	52,931
固定資産の売却による収入	24,280	
差入保証金の差入による支出	13,863	2,003
差入保証金の回収による収入	23,364	1,544
保険積立金の解約による収入	16,951	63,987
その他	10,626	14,537
投資活動によるキャッシュ・フロー	93,048	3,941
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入		200,000
長期借入金の返済による支出	113,864	68,550
配当金の支払額	93,870	116,995
非支配株主への配当金の支払額	10,170	2,700
自己株式の処分による収入	44,927	
自己株式の取得による支出		54
その他	16,971	18,464
財務活動によるキャッシュ・フロー	189,950	6,764
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	313,678	1,147,060
現金及び現金同等物の期首残高	2,725,159	2,626,384
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,411,481	3,773,444

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間
(自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、収益の認識単位につきましては、従来は、サービスの種類ごとに契約を締結し収益を認識しておりましたが、同一の顧客と同時期に締結した複数の契約において、価格決定が相互に関連している場合につきましては、当該複数の契約を結合し、単一の契約とみなして処理する方法に変更しております。単一の契約において、複数のサービスの種類が含まれる場合は、サービスの種類ごとに履行義務を識別しており、独立販売価格の比率に基づきそれぞれの履行義務に取引価格を配分する方法に変更しております。

また、収益の認識時期につきましては、従来は、顧客に対する全ての履行義務を充足した時点で収益を認識しておりましたが、一定の期間にわたり充足される履行義務につきましては、履行義務の充足に係る進捗度を原価比例法にて見積もり、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができない契約につきましては、原価回収基準により収益を認識いたしております。

収益認識会計基準等の適用につきましては、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は111,213千円増加し、売上原価は90,124千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ21,088千円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「売掛金及び契約資産」に含めて表示することとし、「流動負債」に表示していた「前受金」は、第1四半期連結会計期間より「契約負債」として表示することとしました。また、前第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」に表示していた「売上債権の増減額(は増加)」は、当第2四半期連結累計期間より「売上債権及び契約資産の増減額(は増加)」に含めて表示することとし、「前受金の増減額(は減少)」は、当第2四半期連結累計期間より「契約負債の増減額(は減少)」として表示することとしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)
給与手当	593,994千円	604,140千円
退職給付費用	25,826 "	24,801 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)
現金及び預金	2,434,695千円	3,799,058千円
預入期間が3か月を超える定期預金	23,213 "	25,614 "
現金及び現金同等物	2,411,481千円	3,773,444千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年7月14日 取締役会	普通株式	93,987	12	2020年5月31日	2020年7月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年7月13日 取締役会	普通株式	117,484	15	2021年5月31日	2021年7月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年12月28日 取締役会	普通株式	117,484	15	2021年11月30日	2022年1月31日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	確認検査 及び 関連事業	住宅性能 評価及び 関連事業	ソリュー ション 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,783,082	1,769,459	518,206	6,070,747	754,045	6,824,793		6,824,793
セグメント間の内部 売上高又は振替高					42,334	42,334	42,334	
計	3,783,082	1,769,459	518,206	6,070,747	796,380	6,867,128	42,334	6,824,793
セグメント利益又は 損失()	24,743	34,862	52,643	6,962	54,035	47,072	31,690	78,763

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、住宅金融支援機構融資住宅の審査・適合証明、一定規模以上の建築物の構造計算適合性判定、住宅瑕疵担保責任保険の検査などが含まれております。

2 セグメント利益又は損失()の調整額 31,690千円は、のれん償却額であります。

3 セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	確認検査 及び 関連事業	住宅性能 評価及び 関連事業	ソリュー ション 事業	計				
売上高								
顧客との契約から生じ る収益	4,256,491	1,969,533	690,361	6,916,387	1,017,691	7,934,079		7,934,079
その他の収益								
外部顧客への売上高	4,256,491	1,969,533	690,361	6,916,387	1,017,691	7,934,079		7,934,079
セグメント間の内部 売上高又は振替高					35,233	35,233	35,233	
計	4,256,491	1,969,533	690,361	6,916,387	1,052,925	7,969,312	35,233	7,934,079
セグメント利益	590,104	234,911	8,522	833,538	131,272	964,811	32,910	931,901

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、住宅金融支援機構融資住宅の審査・適合証明、一定規模以上の建築物の構造計算適合性判定、住宅瑕疵担保責任保険の検査などが含まれております。

2 セグメント利益の調整額 32,910千円は、のれん償却額であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「確認検査及び関連事業」の売上高は48,207千円増加、セグメント利益は33,703千円増加し、「住宅性能評価及び関連事業」の売上高は28,264千円減少、セグメント利益は27,576千円減少し、「ソリューション事業」の売上高は91,269千円増加、セグメント利益は21,088千円増加し、「その他」のセグメント利益は6,126千円減少しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年11月30日)
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失()	4円27銭	76円84銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に 帰属する四半期純損失()(千円)	33,216	601,865
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失()(千円)	33,216	601,865
普通株式の期中平均株式数(株)	7,771,436	7,832,306

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前第2四半期連結累計期間60,879株、当第2四半期連結累計期間0株であります。

2 【その他】

(剰余金の配当)

第9期(2021年6月1日から2022年5月31日まで)中間配当については、2021年12月28日開催の取締役会において、2021年11月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	117,484千円
1株当たりの金額	15円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2022年1月31日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年12月28日

E R Iホールディングス株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 村 松 啓 輔

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 田 原 諭

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているE R Iホールディングス株式会社の2021年6月1日から2022年5月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年9月1日から2021年11月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年6月1日から2021年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、E R Iホールディングス株式会社及び連結子会社の2021年11月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。